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Preguntas y Respuestas

Encuesta a participantes de las Escuelas Rurales Alternativas (ERAs) 
en Colombia



1. ¿Podrían proporcionar información acerca del diseño de muestra que permitió la selección de los 6 municipios en los que se concentrará la muestra?
R/ No se trabajará con una muestra. El universo de población a encuestar corresponde a 379 individuos, distribuidos así: 
	Departamento
	Municipio
	# de Participantes

	Cauca
	Miranda
	60

	
	Buenos Aires
	20

	Valle del Cauca
	Tuluá
	66

	Antioquia
	Ituango
	110

	
	Mutatá
	86

	
	Dabeiba
	37

	Total
	
	379



2. ¿La recolección de la información en estos 6 municipios es definitiva o es posible que pueda sufrir ajustes o cambios?
R/ Es definitiva, a menos que se presenten cambios imprevistos en las condiciones de seguridad o contexto de las zonas.
3. ¿La recolección se haría solo en zonas rurales o también es posible hacerla en zonas urbanas?
R/ Sólo se hará en zonas rurales.

4. ¿Qué proporción sería en zona urbana?
R/ Ninguna. 
5. ¿La aplicación de la encuesta presencial debe hacerse en la vivienda de la persona o se podría hacer mediante convocatoria en un lugar común en el municipio?
R/ Se hará en un lugar común ubicado en zona rural del municipio (vereda). 
6. ¿Cuál es el número total de participantes de las Escuelas Rurales Alternativas (universo) en los 6 municipios seleccionados? ¿En cuántas veredas residen estas personas?
R/ Ver respuesta a pregunta # 1. Las personas están ubicadas en seis (6) veredas, una (1) por cada municipio.  
7. Si la recolección es solo rural, ¿en cuántas veredas estiman que podrían estar ubicados las 379 personas que se encuestarían?
R/ Están ubicadas en seis (6) veredas, una (1) por cada municipio.  Ver también respuesta a pregunta # 1. 
8. ¿La selección de las personas a encuestar estaría a cargo de PASO Colombia? O estaría a cargo de la empresa encargada del análisis?
R/ En principio las personas a encuestar son todos los participantes del programa. Sin embargo, el equipo de consultoría seleccionado trabajara con PASO Colombia e ILA en la definición de las personas a encuestar, teniendo en cuenta factores como accesibilidad, viabilidad, relevancia, entre otros.
9. Para la preparación de la oferta solicitamos atentamente suministrar información acerca del Programa y de su implementación, que puedan servir como insumo para incluir en la oferta los temas abordar en la encuesta.
R/ Por favor consultar:
http://pasocolombia.org
http://pasocolombia.org/proyectos/escuelas-rurales-alternativas-era


10. Es posible conocer el presupuesto estimado por la entidad para el desarrollo de los trabajos.
R/ No. Es un proceso competitivo, donde la propuesta económica es un factor de puntuación. Las propuestas serán evaluadas de acuerdo con los siguientes criterios: 
· 50% Propuesta técnica. 
· 35% Propuesta económica. 
· 15% Capacidad y experiencia de la compañía.
11. ¿Cómo se hará el procedimiento para otorgar el puntaje a la oferta económica? 
R/ Se evaluará la razonabilidad de costos de cada uno de los ítems solicitados (Equipo humano; Viajes; Equipos tecnológicos; Procesamiento de datos; Preparación de informes, infografías, presentaciones), así como el costo administrativo y el % de utilidad establecido por la firma.  
12. Agradecemos dar a conocer los factores a tener en cuenta en la calificación de las ofertas técnicas, que ponderación tendrá cada criterio? 
R/ Todos los factores técnicos (enfoque de la consultoría, equipo de trabajo y cronograma detallado de trabajo) serán avaluados con el mismo peso. 
13.  ¿La entidad contratante suministraría el marco muestral?
R/ Ver respuesta a la pregunta # 1.
14. ¿Las personas que participarán en los grupos focales deben ser diferentes a los que participarán en las encuestas?

R/ Los participantes en los grupos focales pueden ser distintos, pero se ubican en el mismo lugar donde se aplicarán las encuestas.  

15. Los participantes de los grupos focales deberán ser seleccionados dentro del grupo de personas encuestadas?
R/ Ver respuesta a la pregunta # 14. 



16. ¿Esta cantidad de encuestas si cumple con los requerimientos de confiabilidad y margen de error? De no ser así, el marco muestral debe ser suministrado antes de presentar la propuesta con el fin de poder hacer las estimaciones de presupuesto debidamente.

R/ Ver respuesta a la pregunta # 1. 

17. Ituango es un municipio que puede presentar dificultades de viabilidad por el problema que se está presentando actualmente con la represa Hidroituango.
R/ Los problemas de viabilidad que puedan presentarse serán evaluados en su momento con los equipos de PASO Colombia, ILA y la firma consultora.
18. ¿El marco muestral es suministrado por ILA y PASO COLOMBIA?
R/ Ver respuesta a la pregunta # 1. 
19. Cuando se habla “para algunas zonas”, ¿se refiere a que se manejaran diferentes muestras? o ¿diferentes requerimientos en cuanto a margen de error y nivel de confianza?
R/ Ver respuesta a la pregunta # 1.  
20. Cronograma: Estas actividades están desfasadas con respecto a la fecha de presentación de la propuesta y demás actividades previas a la firma del contrato.

R/ El cronograma presentado en la propuesta se ajustará a la fecha de firma del contrato (aproximadamente primera semana de Octubre de 2018).

21. Experiencia de trabajo en temas de desarrollo y/o seguridad: ¿A qué hacen referencia estos temas? ¿Se refieren al manejo de proyectos con situaciones de orden público que generen algún riesgo?
R/ Se refiere a manejo de proyectos relacionados con temas de desarrollo y/o seguridad. 
22. PASO Colombia proporcionará una base de datos con los beneficiarios y/o participantes de programa ERA.

R/ No. PASO Colombia coordinará la asistencia de los participantes al lugar donde serán encuestados.




23. Nos pueden suministrar la distribución por municipio por cada uno de los 6 municipios de los 1924 beneficiarios, para que nuestra área de estadística ajuste la muestra a las necesidades del proyecto.
R/ Ver respuesta a pregunta # 1.  
24. La propuesta sólo se entrega de manera virtual al correo indicado o se requiere copia física de la misma? En caso de requerir que sea física, nos pueden confirmar la dirección de entrega.

R/ La propuesta se debe enviar vía correo electrónico.
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